Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОСНЕЖНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
п.Новоснежная
ул.Ленина 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 29.10.2018г. № 48
 «О мерах пожарной безопасности на территории
 Новоснежнинского сельского поселения
 в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 годов»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994  № 69-Ф3 «О пожарной безопасности»,  на основании   ст.10 Устава Новоснежнинского муниципального образования,  в целях предупреждения пожаров в связи наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, администрация  Новоснежнинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне-зимний период 2018-2019 годов на территории  Новоснежнинского сельского поселения (Приложение 1).
      2. Организовать распространение в местах пребывания людей брошюр и листовок, информирующих граждан о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.
Утвердить форму Памятку для населения: «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период» (приложение № 2).
    3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений провести повторные проверки технического состояния зданий и сооружений на предмет соответствия требованиям к работе в условиях зимы, особое внимание уделить безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления и электросилового хозяйства и соблюдение в зданиях противопожарного режима. Провести внеплановые инструктажи с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период.
      4. Провести корректировку списка лиц, относящихся к категории «группа риска», неблагополучных и многодетных семей, а также других социально опасных граждан по территории Новоснежнинского сельского поселения.
     5. Провести проверку состояния источников противопожарного водоснабжения. Принять меры к подготовке необходимых материалов по устройству незамерзающих прорубей на водоемах, а также обеспечению подъездов к ним.
     6. В соответствии с  договорами по расчистке дорог в зимнее время повысить требовательность к  подрядчикам  своевременной расчистке дорог от снега к населенным пунктам и по улицам.
    7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                                        Е.В. Киричек

                                                                                                                                        Приложение 1
Утвержден
постановлением администрации
Новоснежнинского сельского поселения
от 29.10.2018 № 48
П Л А Н
Организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров  в осенне-зимний период 2018-2019 годов на территории Новоснежнинского сельского поселения
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	1.
	Организовать совместно с представителем ОНД Слюдянского  района, проведение сходов по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	в течение осенне-зимнего периода
	глава поселения
представитель ОНД

	2.
	Информировать население через средства массовой информации (листовки, стенды о противопожарной безопасности на территории поселения)
	в течение осенне-зимнего периода
	администрация сельского поселения

	3.
	Обновить  наглядную агитацию о противопожарной безопасности в населенных пунктах
	октябрь-ноябрь
	администрация сельского поселения

	4.
	На объектах с массовым пребыванием людей провести практические тренировки по отработке плана эвакуации на случай возникновения пожара
	в течение осенне-зимнего периода
	руководители муниципальных учреждений

	5.
	Проверить обеспеченность телефонной связью  с населенными пунктами и отдельно расположенными объектами для своевременного сообщения о пожаре в пожарную охрану
	в течение осенне-зимнего периода
	глава поселения

	6.
	Организовать очистку дорог от снега.
	в течение зимнего периода
	глава поселения

	7.
	Организовать совместно Объектовой пожарной  командой, ОНД Рамешковского района, проверку пожарных гидрантов, водоемов с составлением акта
	до 21.10.2016
года
	администрация сельского поселения

	8.
	Установить  дополнительные пожарные указатели и знаки
	октябрь- ноябрь
	администрация сельского поселения

	10.
	Организовать обследование жилого фонда в целях подготовки к  отопительного сезону
	в течение календарного года
	администрация сельского поселения

[bookmark: _GoBack]
	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации Новоснежнинского
сельского поселения
от 29.10.2018г. №48

Памятка для населения:
«О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период»

      С наступлением холодов возрастает вероятность возникновения пожара в жилых домах, что связано с частой эксплуатацией электрических и отопительных приборов.
        Администрация  Новоснежнинского сельского поселения, просит жителей  выполнить следующие профилактические мероприятия:
- выполните ремонт электропроводки, неисправных выключателей, розеток;
- содержите отопительные электрические приборы, плиты в исправном состоянии подальше от штор и мебели на несгораемых подставках;
 - не допускайте включение в одну сеть электроприборов повышенной мощности, это приводит к перегрузке в электросети;
- не применяйте самодельные электронагревательные приборы;
- перед уходом из дома убедитесь, что газовое и электрическое оборудование выключено;
- не применяйте в качестве аппаратов защиты в электрической сети некалиброванные плавкие вставки – « жучки»,
- не производите сушку белья над электронагревательными и газовыми приборами.
 - своевременно ремонтируйте отопительные печи; - очистите дымоходы от сажи;
- заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песчано-глиняным раствором, оштукатурьте и побелите;
 - на полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером 50x70 см;
- не допускайте перекала отопительной печи;
 - исключите растопку печи легковоспламеняющимися жидкостями;
- будьте внимательны к детям, не оставляйте малышей без присмотра;
 - курите в строго отведенных местах. Помните, что курение в постели, особенно в нетрезвом виде, часто является причиной пожара.

          Но если возгорание произошло, то в первую очередь вызовите пожарную охрану по телефону « 01» или позвоните в Единую службу спасения по телефону 112, четко сообщив адрес, что горит, и после этого самостоятельно приступайте к тушению пожара подручными средствами.
	         Если пожар принимает угрожающие размеры и самому справиться с огнем не удается, то нужно покинуть помещение, отключив электроснабжение и газ, плотно закрыть двери. Помните, что выполнение этих правил сохранит ваше имущество, вашу жизнь и жизнь ваших близких.